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Date: 30.11.2022.
Numri i kontratés:': 621-22-11965-5-2-1/C692
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik  Univerzal Comerc;  Euroasphalt Sh.p.k., Dragash, Bellobrad, (ne
vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, Jan¢ pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me

poshté:

LOT6-Ndértimi i rrugés Ymer Prizreni deri tek varrezat ni fshatin Zgatar —(FAZA-2)me numér
identifikues: 621-22-11965-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-151-521.
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshié ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ KontraktuesitLOT6-Ndértimi i rruges
Ymer Prizreni deri tek varrezat né {shatin Zgatar —(FAZA-2)

No. Lot
6 LOT6-Ndértimi i rrugés Ymer Prizreni deri tek varrezat né fshatin Zgatar -~
(FAZA-2)
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jetd: 2,990.50 €: (dy mij e nenteqind e nentedhjete Euro e pesedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé siptr duhet (& jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& Jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Vecanta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta & Kontrats:

Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité (jetér 1€ dosjes sé tenderit].

!0 tutemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pageses. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin,




3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegajné njéra (jetrén; dhe né raste (&
pagartésis¢ osc divergjencés, ato duhet t¢ lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (¢ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g€ kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana Lietér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet & dérgohen me postd, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues osc Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim L& pranimit & saj, ai duhet ta thoté ké@ ne
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat & fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vérietim & pranimit t¢ komunikatés s tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (¢ gjitha masat ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit t& Lij.

4.3 Kudo n¢ kontraté parashikohet pér dhénicn ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe ng njoftim & tillg, p&lgim, miratim, certifika(s apo vendim do (& jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé”. "miratoj "ose"vendosé "do (¢ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim j tills nuk duhet t& mbhahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shi¢ e pérgatitur ng gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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2 Gjuha do (€ jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né Kété tender,



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratss: 621-22-11965-5-2-1/C692

Nem 1 Pérkufizimet

.1 “"Kontraté" do & theté marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Auwtoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshis
shénuar né formularin e kontratés 18 nénshkruar nga palét, duke pérfshirt (& gfitha shtojcat pér ket dhe (& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né L&,

1.2 “Puné&” konsiderohen & gjitha ato puné & cilat jand objekt i kontratés dhe 1¢ cilal Autoriteti Konlraktues
kérkon gé t&¢ kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té Ljera apo pjesé t8 tyre.

1.3 “Kontrakluesi” gshig operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e
kontrat@s, i cili (18 cilét) &shtg palé né kontraté dhe &shid i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe 1 cili
do (& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshié njeriu i caktuar né kushtel ¢ veganta (€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshtg prgjegjés pir mbikéqyrien ¢ kryerjes s¢ punéve dhe pér (&

gjitha hollgsité duhet (i raportojé Autoritetit Kontrakiues,

L5“Cmimi Kontratés” do & thoté shuma q¢ i paguhet Kontrakluesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit * do (& thot# e 16ré makineria perfshiré edhe até pér bartjen e pajisicve, dhe mjetet
tiera gé nevojiten per kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara gé duhet & bihen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjel, informatal ¢ siguruara dhe & miraluara nga Autorileti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t8 kontakiuara.

1.9 “KPK” do L& thot¢ Kushiet e Pérgjithshime t& Kontratés.
1.10 “KVK” do t& thotét Kushtel e Vegania & Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojné cili sshté ligji qé i péreakton i gjitha ¢éshtjet qi nuk Janié t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata ¢he t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjel paléve hartohen nis gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid vetém nise ka marrgveshje 1€ shkruar pérmes (& cilés Kontrakluesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé 18 saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé, pa miralim paraprak me shkeim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferoji
kontratén ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé peérfitim apo interes nga ajo, pérvee né kéto raste:

a) kur ka ngarkese pir pagesé, né favor (& bankieréve i Kontraktuesit, (& shumave qé duhet 1 paguhen ose g
do t& bithen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénics ¢ (& drejlés sé Konteaktuesit siguruesve 1& Kontraktucsit per & kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né raslet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakiuesit,

3.3 Per qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé translerimi nga Autoriteti kontraktues nuk do 1a liroj Kontraktuesin
nga obligimet e vela pér pjesitn e kontratés qé tashme éshié realizuar ose pér pjesén qé nuk #shié bartur.

3.4 Pranuesil ¢ dispozitave 1& kontratis dubet 18 plotésojné kriterct e pérshtatshmirise g€ zbatohen pér dhinien ¢
kontratés pérvec né raste kur transferimi béhet ng banké apo kompani (& sigurimit ose institucion tjelér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide veltém nise ka marréveshje € shkruar pérmes s¢ cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese (& kontratés sé tij nje pale (8 tret@.

4.2 Elementct e kontralés gé do & nénkontraktohen dhe identiteti i niénkontraktuesve i bshen (¢ ditura
Autoriletit kentraktues me rastin e dorézimit t¢ ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktucsve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet e njoltoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontrakiues do ta lajmérojé Kontrakiuesin per vendimin e vel brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njofltimit, duke i
paragitur arsyel ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi, Kontrakiuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga  Autoriteli Kontraktwes. Te gjithé nénkontraktuesit o propozuar duhet te pérmbushin kérkesat o
pershtatshmirisé.

4.3 Autoriteti kentraktues nuk njch lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megfithaté mund 18
siguroj, ku ¢ konsideron si 18 nevojshme, pagesat direkle pér nénkontraktorét,

44 Kontrakluesi ésht# pérgjegjés pér akect, gabimet dhe neglizhencén e ninkontraktuesve & vet si dhe té
agjentéve ose 1& punésuarve, né 18 nj&jlén ményré si po (& ishin akte, gabime ose neglizhenct e Kontraktuesit,
agjeniéve (& 1] ose pundloréve (& (ij. Aprovimi i nénkontraklimit @ ndonjé pjese (& kontratés ose aprovimi i
nénkontrakluesil nga ana e Menaxherit 1& Projektit nuk ¢ liron Kontrakiuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nésc nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 1& vazhdueshém gé vazhdon per njé periudhé gé ¢ (ejkalon
alé & periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kantrakluesit, pérkitazi me furnizimet g i jep nénkontrakiucsi,
Kontrakiuesi duhet g8, ng ¢farédo momenti pas skadimit 1& periudhés s& garancise, (i transferojé menjéhers o
Autoriteti kontraktues, me kiirkesé dhe shpenzime (& Autoritetit koniraktues, pérfitimel ¢ obligimeve t& tilla pér
kohézgiatjen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Nen: 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése gshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i koniratés, autoriteti kontraktues duhet ¢’ japé
Kontrakluesit, pa pagest, njé kopje & skicave (& plregatitura piér realizimin ¢ kontratés dhe kopje
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontratés. Kontraktuesi mund & blcjé kopje tjera (& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenleve tjera, né rast se alo Jjangé ne dispozicion. Pas l&shimil 18 certifikatis
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraklues 1é gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 18 kontratés.

5.2 Pérveg nése Eshté e nevojshme pér géllime (& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet ljera g& i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet (& pérderen as nuk duhet €1 komunikohen njé pale (& treté nga Kontraktucsi pa
pajtim paraprak 1& autoritetit kontraktues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'1 leshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporgjng ato
dokumente plotésuese dhe udhzimet Q& jané & nevojshme pér ckzekulim & mirg (@ kontratgs dhe pir
kompensim diémi nga ndonjé defekt 1& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ccuring ¢ punimeve, do t fap qasje dhe akses
Kontraktuesil ne vend punishte, ng perputhje me programin e zbatimit (& detyrave t¢ pircakiuara né kéto Kushice
L€ pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shivytézimit, duhet (& nirémbaje ¢do objekt 18 vendosur ni dispozicion 1 {ij né gjendje
i€ miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kihej ato nét giendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit 1& kontratés.

6.3 Kentrakiuesi nuk do 8 keté 18 drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet Q¢ rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativién e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund (& kirkojé ndihmén ¢ Autoritetit kentrakiues pér marrjen ¢ kopjeve ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhétraté apo ligiet anésore (& Republikés se Kosoves & cilat mund
1€ ndikojné te Kontrakluesi gjaté realizimit 3 obligimeve (& (ij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund (a japs
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 18 Kontraktuesit,




7.2 NE bazé (& dispozitave & ligjeve dhe rreguiloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 18 biji & gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér 18 lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi ptr t& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshire lejen ¢ punés dhe lejet ¢ qéndrimit, pér personelin, shérbimet e 16 cilive Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiyes i konsideron (8 nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteli kontraktues. Nése
Kontrakluesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pérlej fushéveprimil & kontratés, ai. duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do (a njoftofé autoritetin kontraktues pér kés duke i paragitur
arsycl ¢ lij brenda 30 ditésh pas pranimit ¢ urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1@ pezullohet pér
shkak & k&tij njoftini.

8.2 Kontrakiuesi duhct (i respekiofé dhe @ veprojé sipas 1& gjitha ligieve dhe rregulloreve ni fugi ng

Republikén e Kosovés dhe do & sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré 1@ Lif
gjithashtu Ui respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi dubet €' trajtofié 1& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si privale
dhe konlidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér géllime 1€ ekzekutimit (8 kontratés, ai nuk do
1¢ publikojé ose shpalosé asnjé detaj 1§ kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshié grup, pérberia e grupit nuk do 1& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do 1& siguroj se punét do 1 fillojné dhe 1& pérfundojné brenda alatit 16 cakiuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 16 siguroj g 18 gjitha punét q& aifajo do (& btijé, si dhe riparimin e defekieve gjaté realizimit
1€ punimeve do 18 béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepiér me shkallén e altésisé dhe zellit, ¢ cila do & pritet nga nj¢ kontraktues i afté dhe me pérvoji gé
ka ndérmarr puné t¢ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésiss profesionale 18
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontrakiuara.

8.8 Kontraktucsi duhct (& sigurcj zonén e ndértimit menjéherg pas fillimit & pungs pér arsyct e mé&poshtme:

a. né qollé se pér kryerjen e punéve pajisjct e rénda si: ckskavators (i llojeve & ndryshme, vinga,
kamiong 1€ llojeve 18 ndryshme, skela (& larta, etj do 1€ pérdoren dhe
b, né& ményré g& 1€ mos démiojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jele pérgjegjis pér siguring e & gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet ¢ punigsoj personel kyg dhe té pérdor pajisje (¢ identilikuara né tender e tij, pér & kryer
puné ose personcl jetér dhe pajisje (€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendisim 18 propozuar t& personelit kyc dhe pajisjeve vetém nise kualilikimet e tyre pérkal@se, ose
karakleristikat jang né thelb (& barabaria ose mé (8 miré se ato (& propozuara gjaté tenderit, '

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 18, jo mé vongé sc dita e nénshkrimit @ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ckzekulim & plo dhe 1& mire (& kontratés. Shuma e sigurisé do (& saktésohel né KVK, Siguria ¢
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa e Autorilelit kontrakiues pér ¢larédo humbjeje qé éshig pasojé ¢
mosckzekulimit (& ploté dhe (& duhur (& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 8 vazhdoj (& mbetet i viefshigm 30 dig pas léshimit & Certifikatés 56 Pranimil te Pérkohshem.

10.3 Siguria e ekzekutimil 8 kontratés do 1& jeté né formén ¢ dhing n pjesén IV (& kontratgs.




Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

[L.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa & léshohet Cenifikata ¢ Korrigjimit (& Delckteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérlshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés st alért.

11.2 Kontrakiuesi duhet & sigurej nji sigurim nga dita fillimit @ punimeve deri né fund (& periudhis garanivese
(& defckieve né shumat e pircakiuara né KVK pér ngjarjel ¢ méposhime 1§ cilat jang pér shkak (& rrezigeve 8
Kontraktuesit:

{a} humbje ose démlim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{¢) humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né idhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim osc vdekje ¢ personelit te tij.

H1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 8 kontratés duhet diérgojé Aultoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pir sigurim g& ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér 1@ siguruar humbjen apo
démet e piisuara.

11.4 N& qofi¢ sc kontraktuesi nuk ofron njé stgurim (& 1illg atéheré kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe
kontrakluesi do (& pérjashtohet nga pjesmarria né akiivitetet e prokurimit pér jo mé pak se nji vit.

I1.5 Né qafié se ckzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése per zgjatjen ¢ afatit 1 ofrimit 8 certifikatés mbj
sigurim, Autoriteti Kontraktucs mund (& zgjasé afatin ¢ cakiuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontrakluesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do 1'f dorézojé Menaxherit té Projektit njé program pér
miratim. Programi do (¢ pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ckzekulimin e
punéve, afatin kohor ge kérkobet pér dorézim dhe miratim te vizalimeve, metodat e pérgjithshme qe do i
zbalaje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin € punigve né kuadér & punive 16
kontraktuara, kontrakiuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe iz kthejé prapé Menaxherit ti
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin ni intervale jo mé shumé se periudha e péreaktuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje ng lidhje me modifikimin e programit, kentraktuesi do & sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit 1& tillé, duke perfshirgé cdo shtesé nga menaxheri i projeklit nuk do 18 zvogiioef ose (&
rris detyrimet e koniraktuesit sipas punéve 1& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e
punimeve nuk do (€ rezultojé ng ndonjé pages€ shtesé pér kontraktuesin, niise kio ka ndodhur si pasojs ¢
neglizhencés s& kontraktuesit gjaté pérpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té ketd & drejin & ndaloj qasjen né vend-punishte ptr ¢do person i ¢ili nuk Eshié i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim (€ personave & autorizuar nga Auteriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring né vend-punishic gjaté gjithé periudhés st ekzekutimit dhe do (& jeté
pergicgjts pér (& marré hapat ¢ nevojshém, né interes (8 punonjésve (& tj, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve (€ treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund té rezullofé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do 18 marré 1@ gjitha hapat e domosdoshme, pér pergjegjésing ¢ (j dhe me shpenzimet e tij,
pér (& siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do & jelé pErgjegiés
per sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ siguisé te cilat jané @ nevojshme
pér zhatimin e dubur t8 detyrave ose & me arsye mund (€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé gé punimet dhe instalimel nuk shkaktajné déme, ose pengojné tralikun ng,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporie. Ai, né veganli, do (¢ marrs
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo mast te vecanté (& cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshime, ose 8shié kisrkuar nga Autoriteti
Kontraktues me gellim (€ mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (E barlet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakluesi dubet (& njoltojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa & veganta gé ai synon €& ndérmarrs para se krygj ato. Riparimet ¢
démit te shkaktvara né rrugé, ura nga transporti i malerialeve apo pajisjeve do (8 jeté né¢ shpenzime 18
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjis pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikis se Kosovis.

15.2 T gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet s jané pérfshirg ni ¢mimin ¢ kontraktoar.

15.3 Menaxheri 1 Projektil do t¢ harmonizoj ¢mimin e kontrakiuar nésc konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datgs prej 28 ditésh para dorézimit 1& tenderit dhe datés sé fundit (& vértetimit (&
pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e gmimit 18 kontrakiuar pér shkak (& ngritjes s& tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gend né vonesd
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

[6.1 Humbja osc démtimi i Punéve ose Materialeve gé do 1@ périshihen né Punét né mes 18 Datds s¢ fillimit dhe
né fund (& periudhés st Korrigjimit (8 Delekieve do 8 rregultohet nga Kontraklvesi né koston e Kontraktuesit
niése humbja ose démtimi lind nga aktel ose mosveprimel ¢ Kontrakiuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

I7.1 Kontraktuesi do (& filloj punét brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK,

I7.2 Kontraktuesi do L& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 18
kryhen né& pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi. i pérditsuar me miralimin e Menaxherit 16
Projektit, dhe do 1& plotésaj ato brenda afatit kohor 16 specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgiatja e periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkoji zgjatje t& periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratss si tij vonohet,
ose pritet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autorileti kontraktues ka déshtuar 11 plotéseii abligimet e vela sipas koniratés;
b) Forca madhore «& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 135 ditésh pasi ka kuptuar sc mund (& kel vonest, Kontraktuesi duhet (a lajmérojé Awtoritetin
Kontrakiues sc ka pér qéllim 6 biji kirkess per zgjatje (€ periudhés s& realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka & drejeé dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1& dhéna giithépérlshirése ashiu qé & mund & kontrollohet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do i lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatjc & periudhés sé realizimit nise mund (& arsyetohet. ose né ményré prospektive ose
relrospektive, osc ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshié dhéng o drejta pér zgjatje 1& periudhiss,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e tikuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore 18 cekur nig KVK
pér ¢do dité q¢ Data e Pérfundimit éshié me voné se Dala ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimil. Shuma totale ¢ démeve t&
likuiduara nuk dubel (& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet ¢
tikuiduara nga pagesat pér shkak & Kontrakiuesit. Pagesa ¢ démeve @ likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nésc Autoriteti Koniraktues ka fituar ¢ drejtén e vlerés maksimale ng bazé (& nenit 19,1 aj mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(1) Kkonfiskojé garancing e realizimit: dhe / ose

(b) (& ndérpresé kontratén: dhe

(©) 1& hyjé n¢ njé kontraté me njé palé & (reté n& kosion ¢ Kontrakiucsit ptr ofrimin e bilaneit i@
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.F Nj& regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n& vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do & mbaje ¢ pakién informacionin ¢ méposhtém:

kushiet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe lojin e punéloréve
té punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjel ng pérdorim, pajisjet jo né giendfe punc, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuary si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat ¢ hollésishme 18 (2 gjitha elementeve sasiore dhe cildsore 1€ punés sé bére dhe lurnizimel e dorézuara
dhe 1€ pérdorura, 18 afta pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe (& réndésishme né llogaritjen e pagesave (e
duhet bere Kontrakiuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra ng regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Aworiteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose perlaqésvesi i 1ij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 1o
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afaf prej 15 ditgsh pas datés né & cilén jang
regjistruar te dhénal apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge 18 nénshkruajé osc (& paragesé
piképamjet ¢ tij brenda perindhés so lejuar, do & konsiderohet sc Kontraktuesi pajtehet me shénimet o
paragitura né regjistér, Kontrakwesi mund (& shqyrlojé regjistrin e punés né gdo koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, (€ bijé ose 1 marr njé kopje (¢ shinimeve 18 cilat aj i konsideron & nevojshme pér informacionin ¢
Lij.

20.3 Sipas kérkeséis, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritelin Kontrakives me informacionin ¢ duhur pér &
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duliur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materiaieve

211 Punét, kompanentét dhe materialet do 1@ Jjen€ né pirputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat {jera né kontraté dhe do (& mhahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér
qéllime identilikimi gjati gjithi periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet (cknike preliminare do (& jené objekt i njé kérkese (@ dérguar nga Kontrakluesi ek
Autorileti Kontraktues. Kérkesa duhet 6 referohet numrit (e kantralgs, numrin € Lotit dhe vendin ku do i
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastii. Komponent#t dhe materialet ¢ specifikuara n& kérkesé dubet (&
certifikohen nga autoriteti kontraktues sc plotésojné kérkesat pér ks pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jant pranuar leknikisht materialet apo artikujt gé do 18 pérfshihen ng pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund 18 refuzohen dhe duhet & zévendEsohen menjiheré nga Kontaktuesi nitse ndonji
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund i jepet mundésia i riparojé dhe t'i
pérmirésojé materialet dhe artikujt & jang rcfuzuar, por kélo materinle dhe arlikuj do & pranohen pir
inkorporim né pune vetém nése jané riparuvar.

Neni 22 Inspekiimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméraj “Menaxherin e Projektit”, t& cokur ni KVK. i cili do (& jet plrgjegiis
ptr mbikéqyrien ¢ ckzekutimit t& punéve giaté (ére kohts, duke filluar q& nga dita e paré ¢ fillimit 48 punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese (& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes 8shii (& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve 8 pérdorura ng
pajtim me specifikimet teknike 18 réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& siguroji g& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh¢ n& vend pér (i lejuar
autoritetit kontraktucs ge (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kentraktuesi konsiderohet
se ka vlergsuar plotésisht véshiirésita qé mund t7 hasé né k& aspekt, dbe nuk do G lejohet qi (& paragesis
ndonji arsye pér voness ni pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do (& keté @ drejté, ose nga veté ose agjentit e lij, qe té inspekioje, kontrollojé, masé
dhe testojé komponenltét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe té kontrotlojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimil apo




prodhimit 1€ ¢farédo artikulli gé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, ns ményré qé
1& pércakiojé nése komponentét, materiatet dhe mijeshtéria kané cilésing dhe sasing o kérkuar. Kjo do t8 bithet ng
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérpatitjes ose ni vend-punishte ose né ndonjé vend (jetér, si¢ mund 1@
specifikehet né kantraté,

22.5 Nése komponent&t dhe materialet i kané kaluar lestel, Autoriicti kontraktues do 1a njoftojé Kontraktuesin
osc do le miratojié certifikimin ¢ proceduris lidhur me kite,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet ¢ testit, secili do 18 japeé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tietrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontrakluesi mund (& kitrkojné g kéto teste & pérsériten né @ njéjtal kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t' komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé e Kontrakluesi.
Rezullalet e ri-testimit do 1€ jend pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do & barlet nga pala piképamja e (& cilit
déshmaohet se @shié gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktvesi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qolt€ se véren ndonjé gabim apo

léshim né skica (vizatime) apo edhe ni specifikim gjaté krycrjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund ¢ ndikojné me vone né kuatitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin alo ne skica apo ne
speeifikim teknik, aifajo do ¢’ ¢vitoj menjéheré dhe do ' konsideroj pasojat.

23.3 Neése palét ne kontrate vierssojné se ndérrimet substanciale ie puntve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve i tilla ose (e pérjashlimeve e cilal substancialisht ndikojné ne c¢mimin e kontratés, algheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do tc korrigjojng dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do & béhen né Euro,

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhinic dhe @ mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet paguij
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certifikate. Nése Awtorilcti
Kontraktues bén njé pagesé me vonest, Kontraktuesit do (i paguhct interes pér pagesé me vonesi né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do & ltogaritet nga data né 18 cilon pagesa dubet 4 ishtc bErd, deri né datén kur pagesa Eshit bisrd me voness, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pir kredi ng scktorin e rdérlimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér & cilat nuk dshié dhing normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kentraktues dhe do (& konsiderghen & mbuluara nga normal dhe ¢gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesal qc dubet te behen sipas Faturis sc 1éshuar nga Kontraktuesi do (& bihen ni llogaring bankare (&
dhéng n¢ Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrale q& e plotéson Kontrakiuesi. | njgjd formular, qé i

bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet (i pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet ng logaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parailogaria duhet & pérmbajné pajisjc pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
kamisioneve ge dubet t& kryhet nga ana e Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 18 llogaritur
¢mimin e kontrats. Kontrakiuesi do (o paguhct pér sasing e punis sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikult,

25.2 NE& rast (& konlratés paushallg, Pérshkrimi i Akuivitetit duhet & pirmbaj aktivitetet me ¢mim pér pundt e
kryera nga ana e Kontrakluesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdaret pér monitorim dhe kontrol] t& kryerjes sé
aktiviteleve né bazé 18 (& cilave Kontraktuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 18
behet vec e veg, Kontraktuesi do t@ lregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do 18 bfit pagest paradhénie Koatraktuesit t shumave (i péreaktuara né KVK nga data ¢
cakiuar né KVK kundir disposilis nga Kontrakiuesi i njé Garancioni 18 PakushtGzuar Bunkar né njé formg




pranucshme pér Autoritelin Kontraktues néé sasi dhe valulé & barabar@ me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri
sa & bithel pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhel & reduktohet né ményré progresive nga shuma gé pagubet nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetsm pir (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera € nevojshme
posagtrisht pér kryerjen ¢ puniéve. Kontraktuesi duhet 8 déshmoj se pagesa paradhinie Sshi@ ptrdorur né kEtE ményré me
furnizim (€ kopjeve (¢ faturave ose dokumenteve (@ tjera pir Menaxherin e Projecktit.

20.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe pér shkak t& Kontraktucsit, pas
orarit 1€ pérqindjeve (@ pérfunduar (& Puntve ni bazé (& pagesés,

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do 8 ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesil deri né pérfundim e (6 &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi
mund (€ z&vendésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkesé™.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do (& paguhct brenda 30 dititsh nga dita e 18shimit tc deklaratés s@
Hogarisé pérfundimtare (& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagests

28.1 Kontraktuesi do U'i dorézojé Menaxherit t& projektil raportet mujore (8 gmimeve 1& vierdsuara t8 punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mé paré.

28.2 Mcenaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontrakluesit pér 1& vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén gé duhet t'1 paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés sé kryer do (& pércaktohet nga Mcnaxheri i Projektit.
28.4 Vlera c punés sé pérfunduar périshin:

a)y Ne rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogaris¢, vierén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari qé éshté p&riunduar; ose

b) N& rast ¢ kontrats paushall, viera ¢ punés sé ckzekutuar do 18 pérbij vierén e akiiviteteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérlshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vonit se 90 dite pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do t& dorézofé ek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaraiés se Nogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
né detaje vlerén ¢ punés sé biré né ptrputhje me kontratén, s¢ bashku me (& gjitha shumat e métejshme (& cilén
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, n& ményré q& Menaxheri i Projektil 1& pérgatis
deklaratén e ogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 6 draft-deklaratés se Hlogarisé pérfundimtare dhe ¢ gjithé informacionit (&
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj. Menaxheri i Projeklit do 1§ pérgatisé deklaratén o
Hogarisé pérfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te 1ij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimit te shumave e paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& glitha shumave
1€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktucs sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Auloriteti Kontrakiues
tek Kontraktuesi, ose nga Koniraktuesi tek Auteriteti Kontraktues, si¢ mund (e jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projekiit do t& Igshoje te autorileti kontraktues ose le pérfagésuesi i 1] i autorizuar, dhe (o
Kontraktuesi, deklaratén e logarisé pérfundimtare de paraqel shumen pérfundimiare pér (& eilén duher paguar
Kontraktuesi né bazé 1& kontratés. Autoriteti kontrakiues ose pérlagésuesi i Lif i autorizuar dhe Kontraklucsi
dubet & nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njg njohje e vierés sé plow dhe pirlundimiar (&
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjcheré do ts dorzojé njé kopje & nénshkruar & Menaxherin o
Projektit,




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

() Autoriteti Kontraktues nuk Iejon gasje né njié pjesé & vend ndértimit data e posedimit ¢ specilikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhiron shtyrje pa dhéné llogari pér kéte, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udh&zimel e duhura pér kryerjen e punéve (& kontraktuara nt alatin ¢
caktuar si néé kontratg,

{c) Menaxheri i Projekiit urdhéron kontrakiuesin qé 1'i zbulojé osc kryejis testet né punén pérfundimiare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defckt.

(d) Kontraktuesit tjcré, autoritetel publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakiojni
vonesé apo shpenzime shiesg pér Kontrakiuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye (¢ Justilikuar vonohet né Iéshimin e vértetimit pér pérmbushje (&
kontratés.

(8) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve & punive & kontraktuara & cilat pengesa nuk
Jjané pér shkak ¢ joprofesionalizmit t& Kontrakiuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillg ndodh, atéhers Cmimi i Konlratés do t& rreguliohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJEESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3L Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim (€ pranimit 1& pirkohshém ose final do (¢
béhet né prani t& Kontrakiuesit, Mungesa ¢ kontrakiuesit nuk do 1 jett pengess pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej (& pakién 30 ditéve para dalés s verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

320 Punétl nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime 18
Kontraktuesit, Kontraktuesi duhet 1@ njoftojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né (¢ cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund & fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotgsojné kushtet e kontratéss, duhel, nése kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose e riparohen, sipas kérkesgs s¢ Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do 1 bihet pas njoftimit
t& duhur n& shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér t& Autoriletit Kontrakiues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pirsipér nga Auloriteti kontrakiues kur (& kené kaluar né ményré 1€ kénagshme testet
pir pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet (e Jete l€shuar, njé certifikaté ¢ pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nji certifikatg 16 pranimit (&
pérkohshém jo mé herét se 15 dits para s¢ punét, sipas mendimil le Kontraktvesit, to Jjene € gatshme pér pranim
1€ prkohshém, Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit (& Kontrakiuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatin e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pir Autorilelin kontraktues
duke théng, nése kjo sshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né @ cilén
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe Jjané 1& gatshme pir pranim té
ptrkohshém; ose

b} (& reluzajé aplikacionin, duke i dhéng arsyel ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteli Kontraktues nuk arein ose (& léshojé cerlifikatén e pranimit (g pirkohshém ose @ reluzofe
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do ¢ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit 18
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimil & pérkohshem té punéve, Kontraktuesi i ¢monton d¢he i heq strukturat e pérkohshme dhe
materiale! gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e koniratis, Al gjithashtu do & heqe
ndenjé mbeturing apo pengesé dhe do (i b&jé ndonjé ndryshim g giendjes s¢ vendit 18 pranimit si¢ kérkohen net
kontratg.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Delektet

34.1 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé picsé le punéve t&
cilat mund t€ shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérderimin i impiantit osc materialeve & démiuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) c¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjalé periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime {§ vela do ta pérmirésojé defekiin ose démin sa mé shpejt 1€ jeté e mundur,
Periudha mbi pérgjegjtsing ¢ defekteve pir té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te lilloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi Eshié béré pér kénagésing e mbikéqyrisit. Nése kontrata mundéson pranim &
piesshém, periudha e defekteve do & vazhdohel velém pér alé pjesé 18 punimeve e cika éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues osc
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njg
dém brenda afatit kohor 1& pércaktuar né njoftim, auloriteti kontraktues mund té:

a) & kryejé velé pune, osc 1€ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né 1€ cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do & zbritet nga pagesat ¢
prilura ose nga garancité gé¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontrakluesi nuk mund t& arrihet menjiheré ose, pasi éshté arritur, nuk éshié né
giendje g€ & marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues osec Menaxheri i projektit mund t& kryejné punin
né kurriz (¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt g8 &
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pergjegjésisé se defekieve do & parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgiatja
e periudhés s&  pirgjegjesisé se defekieve nuk @shié e specifikuar, ajo do t& jetd 365 dité. Periudha e
Pérgjegjcsist se delekteve do & fillojé né datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
pertudhts s¢ fundit, dhe atéhers kur 18 jené zgjidhur (& gjitha defektet apo démel, autoriteti kontraktues do ('
1éshoji Kontrakluesit njé certifikalé (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
datén né t& cilén Kontrakluesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratds dhe né ményrd (& tillg & autoriteli
kontraktues (€ jetd i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& lgshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhits s& garancisé ose menjcheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré & tlle qé & jeté i kénagur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jané realizuar plotisisht derisa t& jet@ nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek  autoriteli kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa mamé parasysh lgshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do €
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g8 dalin sipas kontratis para lgéshimil (& certifikatés
perfundimtare & pranimit dhe & cilat kang mbetur ¢ parealizuara né kohsn kur Ieshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
¢ kontratis.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin (¢ shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me konlraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do €8 keté (& drejié pér kiéto kompensime:

a) démel; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratgs.

36.3 Pérveg masave 1¢ sipérpErmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund 13 jeng:




a) déme 1€ ptrgjithshme; ose
b)  déme 1€ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet & rezultofné nga zbatimi i masave & parapara né kélé nen do
1€ zbatehen duke u zbritur nga shumat g& duhet €1 paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakion nji
shkelje themelore 18 Kontralés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 18 pérfshijné, por nuk de & kufizahet né:

4. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e périshirg kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit & projektit;

b, Menaxheri i projeklit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justilikuar 1@ ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve t& kontrakluara pér mé shumé sc 15 dité pune; osc marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto (& vonesés:

¢ Autorileti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja:

d. Pagesa ¢ viérletuar nga Menaxheri § Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e cerlifikalés sé¢ Menaxherit & Projekiit;

¢. Menaxheri i Projektit njoiton se mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje e kontratés dhe Kontrakluesi
auk arrin U'i korrigjoj brenda 30 ditéve & piércaktuara nga ana ¢ Menaxherit @ Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimalc e
démeve 18 likuiduara mund 18 paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakluese bén shkelje 1€ kontratés pér raste t& tiera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& vleriisojié niése shkelja maleriale ¢ kontratés paragel bazié pér shképutje 1& kontralés.

37.4 Nese pér shkak (& fajit (& palés sé treté kiijohen rrethana emergjenie ohjektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (& kontratés, Menaxheri | Projekiit me pélgimin e Kontraktuesi do 1& ptrfundoj
vazhdimésiné ¢ pérmbushjes s& pundve sa mé pare qé Ehté e mundur. Menaxheri i Projektit do & béje
vlerésimin e punis s kryer pjesérish, do & kérkojé nga kontraktuesi 1& largohet nga zona e punés dhe ta l8né
até né nj¢ gjendje @ miré. Menaxheri i Projektit duhet & paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri ng
momentin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.3 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do & siguroj vend punimin
dhe 1a lirgj vend punimin brenda 15 ditéve nga périundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.] “Force Madhore™ sic pérdoret kétu mendohet ni ¢rregullimet industriale, ¢rrcgullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, cpidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktucse, e paparashikueshme dhe jashts kontrollit 1& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ péreakton Forcén Madhore dhe kjo i bin @ pamundur
punémarrésit keyerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive @ patapara me kontralé, punémarrési sa mé shpejts gé
shté e mundur duhet Ui sigurojé pungédhénésit njé deklaraté me shkrim me (6 dhisnat o plota lidhur me ngjarjen.
N& ke rast aplikohen dispozilal si né vijim:

1. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do & pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundiésisé
objektive sé permbushijes st tyre.

ii. Gjalé pezullimit dhe ng lidhje me pundt ¢ pezulluara, i@ giitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve tcknike, akomodimit 4 personelit dhe shpenzimel tjera t& ngjashme i bart kontrakiuesi.

iii. Brenda pesémbiédhjeté [5 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Awtoritetin Kontrakiues duhet 13 vlerésojé 1E gjitha
punét e pérfunduara né ményré & Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakluesin.

iv, Afali pér ptrmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve 18 kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
v. N¢ qoftE se kontraktuesi pér njé kohé (& gjaté shie berg i pa afté, pér shkak (¢ Forcés Madhore,

per Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kentraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin PEr ndérprerjen e kontratis.




Neni 3% Pagesa pas shképutjes s¢ kontratés

39.1 Nise kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale t3 kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do (& pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sé& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesal n& avans qé Jjan€ marré para datés s& léshimit (& shkresés né fjalé dhe minus
pergindjen ¢ vilerésuar (& punéve (& pakryera, si¢ &shté cekur né KVK. Démel shtese (i likvidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit (& Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktucs.

39.2 Nésc kontrala ndérpritet pér shkak (¢ interesit t8 Autoritetit Kontraklues ose shkeljes materiale bazé &
kontratés nga Autoriteli Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do & léshoj njé certifikatd pér vierén e punis s¢
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme (& hegjes s8 Pajisjeve, riatdhesimin e personclie 1&
Kontraktuesit i punigsuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans & marra deri n8 datén e certilikatis.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1& konsiderohen & jené proné e Autoritelit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja e koniratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti Get@r jashis
kontrallit 18 Autoritetit Kontraklues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projekiit do t& vérietoj kéteé, Kontraktuesi
do & sigurof vend punimin dhe do & ndérpres punién sa mé shpejt g éshté e mundor pas pranimit (& kétij
vértetimi dhe do (& paguhet pér punét e kryera para pranimit 1& tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér & cilal
Eshie arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Paigt do Ui béjné 18 gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore 18 gjitha mosmarréveshjet qi
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonji mosmairéveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tetrén me
shkrim pér pozitén e tyre nié mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje i ata konsiderojné se #shté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh t8 dobishme, palét do (& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarriveshjen. Pala
do &1 pérgjigjet kidrkesis pir zgjidhje migésore brenda 15 ditish pas kérkesés. Periudha maksimale gt jepet pér
arrijen ¢ késaj zgjidhjeje do & jeld 30 diw nga [illimi i procedurés, Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshton ose nésc Pala dishton 1 pérgjigiel me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do 18
Jjené 1€ lira t& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme 18 procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
Ljetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore @ mosmarréveshjes déshton, palél mund t8 merren vesh @ pérpigen
t& pajlohen pérmes institucionit (& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
{illimit t& procedurés sé pajtimit, secila pale do 1€ ket& (& drejié 18 vazhdojé né fazén ¢ ardhshme {# proceduris
st zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqisore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje (&
mosmarréveshjes, sceila palé mund 1@ kérkojé:

a} ose vendim nga gjyqi;
b}  kurdo ge palit pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet ¢ vendosin per ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi.




PJESA IJI E KONTRATES kushtet ¢ veganta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK, Sa h
mbizotdrojné mbi ato (& KPK.

[Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive (& pérmendura pér nenet
pérkatése 18 KPK, Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme ¢ [ Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Konteatés

Pérshkrimi i nenit Neni, Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés gé jané né fuqgi do & zbatohen pér & gjitha

Ligji i zbatucshim géshijet g& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés,

dhe gjuha Juridiksioni do & jeté gjykata pérkatése né Prishting.

2.2 Gjuha e pérdorur do (€ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.
Siguria e ekzekutimit 104 N/A

11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do 18 jets:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(a)  Pér humbje ose démtim té Punééve, Impianteve dhe
Materialeve {shéne shumat],

(b)  humbije ose démtim i Pajisjeve {shéno shumat],

(¢)  humbjc ose démiim i pronés (pérve¢ Pundve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Koniratén {shéno shumat],

(d}  démtim personal ose vdekje:

(i) t& punélorive & Kontraktuesit: fshéno shumat]

(i} 1& personave (€ tjerd: {shéno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

2.2 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi { punéve 17.1 Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike fjané té
pérshtatshme ( vierésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : deri me 15,12.2022
Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit

final t& Kontratés né dita.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té gmimit final t& kontratés.

Regjistri i pungs 20.1 [Speciflikoni nése njé regjistér { punés nuk éshié nevojiter].




Inspektimi dhe
lestimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do & béhet
né momentin e dorézimit & jané Iéndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit {& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit (& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagijer i projektit nga AK eshte: Sabahat Hasani

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Fatmir Kryeziu

24.2

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve & aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé t& shkurta
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshié: nuk ka pagese paraprake,

Mbaijtja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave 1& mbajtura 8shié: [shéno pérgindjen]

Shkaqet pér

kompensim

30.1

Data e posedimit 1€ vend punimit do (& jelé [shéno nwmrin] ditg
pas nénshkrimit (& kontralés.

Pérgiegjiésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekieve &shié :
data e pranimit teknik té p&rkohshé&m.

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e I8shuar nga
nj¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
s kontratés

39.1

Pérgindja gé do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk
jang pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore ¢
mosmarréveshjeve

422

Komisionl pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgjidhja ¢
mosmatréveshjeve
me proceduré

giygisore

{a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t&
lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shtd
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né paijtim me
ligiin né Kosové,

b} kurdo ge paiét pajtohen, gdo mosmairéveshje ndérmjet




paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk é&shté e mundur & zgjidhst ndryshe
ndérmjet paléve do & dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhersh&m i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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PARAMSA DHE PARALLOGARIA PER PROJEKTIN:
NDERTIV] | RRUGES NE FSHATIN ZGATAR - FAZA 2 - DRAGASH

PUNET E GERMIMIT

Njesia

Sasia

Qrimi

Gjithsejte |

Pastrimi | trases se rruges nga rreshgitja e dheut ne
dy anct e rruges dhe largimi i dheut ne deponi

m

1.00 €

8.00C

Germimi,rregullimi si dhe sistemimi i trases
egzistuese .Ne cmim duhet te llogaritat dhe ngleshja
e trases sipas standardeve per keto veprimtari.

m'

H00E

Gjithsejte A

600C

38.00€

PUNIMET E MBUSHJES

Njesia

Sasia

QAmimi

Gjithsojte )

Furnizimi,transporti,shtrirja dhe ngjeshja me Cilinder
10T e tamponit ne tabanin e rruges me cakull 0-64
mm deri ne fortesin 50 MPA

10.00 £

50.00 €

Furnizimi,transporti,shtrirja dhe ngjeshja me Cilinder
10T e tamponit ne tabanin e rruges me cakull 0-31.5
mm deri ne fortesin 50 MPA

17.00¢C

1250

Gjithsejte B

92.50 €

PUNIMI | RRUGES ME BETON ARME

Njesia

Sasia

Qmimi

[

Furnizimi,transporti,pergaditja {prerja,lakimi),
vendosja-montimi i Armatures rrjete Q- 524 ne dy
shiresa me distancera dhe traje ne gdo 8 m me
armature {i 8 mm_dhe fi 12 mm,

legs

240

. Gjithsejte

360

Furnizimi,transporti dhe vuarja ne veper e betonit
per pllaken e rruges 1=20 cm me Mb 30 duke ja
dhene formen shume te vrazhde per arsye te
pjertesise se madhe dhe punimii fugave cdo 20 m.
Vrejije : Betoni transportohet me damper se nuk hyn
Kamioni me Beton.

m

85.00 €

340

Furnizimi,transporti dhe montimi | anesoreve nga
betoni me dimensione 10cm x 200m x 10cm me Lo
gjitha materialet lidhesc.

220

800C

Furnizimi,transporti dhe montimi | shenjave te
komunikacionit me mbajtesit adekuat si dhe me
themelet perkatese nga betoni.

cope

4

100.00 ¢

Gjithsejte ¢

TS REKAPITULIMI

COJwL %7(/
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PUNET E GERMIMIT

PUNIMET E MBUSHJES

PUNIMI | RRUGES ME BETON ARMESE

“ggs_.oo"‘g‘ v

e - LLL92soel v
__2,860.00 €| \/
GHTHSEITE me TVSH 2,990.50 €] ¢/
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / OpStina Dragas / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés

Nr. £ AL -3 18569 3
Dt.29.11.2022

Dragash

Kryetari T Komunes,né bazé 18 nenit 13 (& Ligjit Nr, 03/L-40 piér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrlare ¢
Republikes s¢ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken e Kosoves,si dhe Rreguilave dhe Udhezuesit Operaliv per Prokurim Publik/Nr, AQI, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyrest ne realizimin ¢ kontrates per LOTB-Ndértimi 1 rrugés Yemer
Prizreni deri tek varrezat né fshatin Zgatar —(FAZA-2)me numér identifikues: 621-22-11965-5-2-1, dhe
nr, te mbrendshem 621-2022-151-521.

Sabahat Hasani -cakichel menagjer I kontrales,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres | drejleperdrejt I menagjerit tc kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e ted y oaleve(
Mcnaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruoar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit,

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon koatraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontrakiuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagierit (e projektit,
Mbikqyresit ¢ kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit lc Komunes(kryetarit),




